(1) Vide *Criticam rationis practicae*, lib. 1. c. 1, § 7, maxime vero caput tertium. Porro haec distinctio legalitatis et moralitatis, etsi respectu legum civilium bona sit, tamen respectu legis naturae inutilis plane videtur. Legislator enim humanus, cum animum perspicere nequeat, convenientiam dumtaxat actionis cum lege seu eius legalitatem considerat, intentionem autem agentis, nisi evidenter appareat, Deo iudicandam relinquit. At respectu legislatoris divini intentio ab officio separari nequit; nec legalitas, seu conformitas cum lege habetur, nisi etiam intentio congrua sit honestati. Lex enim naturae non solum opus respicit, sed etiam intentionem et motiva; quae nisi honesta sint, avertunt ab ordine. Confer quae diximus Ethicae cap. 2, art. 4, *De principiis moralitatem actui humano impertinentibus*.

(2) Inter cetera haec habet: « *Autonomia voluntatis* unus est principium omnium legum moralium officiorumque iis convenientium, contra vero *heteronomia* arbitrii nullam prorsus obligationem constituit, sed potius contraria est principio illius moralitatique voluntatis. In independentia scilicet ab omni legis materia (nempe obiecta re desiderata) et simul tamen determinatione arbitrii per solam formam legislatoriam universalem, cuius lex subiectiva esse capax debet, unum principium est moralitatis. » *Loco supra citato*.

propter hanc nobilissimam causam operamur, divinamque gloriam, quoad fieri potest, amplificare adnitimus; tunc perfectissimo motivo urgemur, quo praestabilius nullum excogitabitur. Sed eiusmodi prescriptio non a rationalista *Kant*, sed a *Paulo* Apostolo profecta est, qui nobis iubet ut omnia quae facimus, in *Dei gloriam dirigamus*.

Deinde, quicumque excellentiae gradus motivo illi Kantiano attribui velit, non idcirco inferiora incitamenta tamquam actum deturpantia haberi debent; modo sint huiusmodi ut ordinem rationis non invertant. Sic spes futurae remunerationis aut aeternarum poenarum metus optime animum impellere poterunt, ut bonum prosequatur, et malum declinet. Nam si homo ad felicitatem tandem aliquando capessendam conditus est, eaque se dignum actibus suis efficere debet; profecto actus huiusmodi, respectu felicitatis, se habent ut media ad finem. At vero quis non videt nihil inordinatum aut praeposterum esse in hoc, quod media propter finem adhibeantur? Maxime vero id locum habet, si exinde praestantius operandi motivum, ne praecisione quidem mentis excludatur; sed, eo pree oculis retento, cetera tanquam adiumenta voluntatis admittantur.

Accedit, quod iste modus operandi consonat intentioni divinae; cui si actio conformatur, inhonesta dici, sine impietate, non potest. Et sane sapiens legislator idcirco praemia proponit, ut subditum ad legi obtinerendum alliciat. Ita igitur moveri aliquando ad legem servandam, ipsius legislatoris intentioni respondet. Ergo modus hic agendi inordinatus dici nequit, quin ipse legislator inordinationis accusetur. Idem dicendum est de metu poenarum. Nam sanctio poenalis ideo legi conjungitur, ut ii, quibus lex fertur, a transgressione deterreantur. Qui igitur ne poenam incurrat, flagitium vitat ab eoque affectum retrahit, is profecto iuxta mentem legislatoris operatur. Nequit ergo inordinationis argui, quin id ipsi legislatori vertatur vitio. Videant itaque, qui secus putant, in quas angustias ratiocinando se adigant.

Postremo, rem aversari quatenus mala est, iuxta ordinem profecto est. Atqui in flagitioso opere reapse inest debitum subeundae poenae, in quo malum procul dubio cernitur. Ergo exinde moveri ad ipsum opus odio habendum, iuxta ordinem rationis est; licet longe melius sit ex interna obiecti turpitudine, vel etiam nobiliore motivo ad scelus fugiendum induci. At aliud est minori bonitate donari, aliud vero nullam continere aut etiam nota pravitatis inuri.

Verum, ut dixi, si Kantiana opinioni fucus omnis detrahatur, abiecta potius et vilis apparebit. Nam *Kant* voluntatem *autonomam*, seu suimetipsius legislatricem, statuit. Unde legem vel cum ipsa vo-

luntate libera, ut saepe repetit, vel cum ratione hominis, per se et absolute spectata, confundit. Quare eius sententia obsequium legi praestitum, aliud non erit, nisi obsequium praestitum propriae libertati aut rationi. Hoc autem turpissimum inducit *egoismum*, si non sensilem, saltem rationalisticum. Atque id consentaneum plane erat doctrinae Kantii, ut quemadmodum in ordine cognitionis hominem sibimet ipsum mundi conditorem efficerat, sic in ordine operationis legislatorem et finem constitueret. Unde non modo *philautiam*, sed veram *autolatriam* adstruxit. Quod evidentius patuit in Fichte; qui, rationalismum Kantii perficiens, regulam omnium officiorum ad hoc reduxit, ut homo operetur ex se, seu iuxta propriam persuasionem et sibi tantum obediens; ut sic ad omnimodam independentiam deveniat, in qua finis eius ultimus collocatur. Hinc Dei notionem ab Ethica removit; cum ad modum illum operandi et ad finem hunc consequendum homo non indigeat, nisi propria activitate (1).

Non me fugit alios rationalistas, praesertim Schelling, ut absurdum hoc declinarent, rationem non prout *individualis* et *subjectiva* est, sed *ontologice sumptam* et *objective*, seu prout *impersonalis est*, induxisse. Verum hi, absurditatem unam vitare cupientes, in aliam non minorem inciderunt. *Ratio* enim haec impersonalis, quae a singularibus hominibus distinguatur, et nihilominus in ipsis appareat, segmentum restaurat Averrois de intellectu universalis; atque, cum nec ratio divina sit nec humana (siquidem utraque est personalis), aut nihil est aut abstractio mentis. Huc revera tandem recidit *stoicismus*, quo nostrae aetatis epicureismus, ad fucum stultis faciendum, tegi solet.

## ARTICULUS II.

### *De officiis quoad corpus.*

**51. Unde oriuntur.** Homo non solo animo constat, sed etiam corpore; a quo organa suppeditantur, sentiendi viribus opportuna. Sic ex utriusque iunctione substantialis unitas praesentis eius existentiae resultat. Ut enim animal significat id quod habet naturam sensitivam, rationale vero quod habet naturam intellectivam; sic homo significat quod habet utramque. Quare officium, quo homo adstringitur compendi finem sibi a Deo in hac vita praestitum, corporis etiam tutelam curamque complectitur. Operatio enim existentiam subjecti et congruentem dispositionem exposcit.

(1) *Systema Ethicae iuxta principia theoriae scientiae.*

**52. Quid important.** In primis necesse est ut homo vitam, integritatem, valetudinem sui corporis tueatur, eique noxia ad rationis praescriptum effugiat, et ea vicissim comparet, quae ad vires eius reficiendas, conservandas, augendas, sint consentanea. Oportet etiam ut labori ipsum addicat, ne otio tabescat; atque inde commoda et cetera vitae conquirat adminicula. In his tamen modus servandus est; quemadmodum servari debet in omnibus, quae non finis sed medii rationem habent. Ut enim homo paupertate pressus necessariis caret, nec vitae satis providere potest, immo, nisi virtute animum valde obfirmsit, occasionem exinde peccandi capiet; sic qui divitiis plus aequo affluit, periculum incurrit ne illae non tam adiumenta fini, ad quem tendit, quam potius impedimenta suppeditent, et commodorum copia animum emollientes facilem viam vitiis sternant. Diutius non immoror in minutioribus praescriptionibus, cum facile per se pateant et graviora nos urgeant. Venio potius ad quaestiones nonnullas, quae cum hac materia intime connectuntur.

### PROPOSITIONES.

**53. PROPOSITIO 1<sup>a</sup>. *Violentas sibi manus iniicere, prohibitum est iure naturae.***

Prob. Fuit iam Stoicorum opinio posse sapientem, si gravissimis prematur angustiis, sponte e vita migrare, interimendo scipsum. Quem errorem renovavit nefarius auctor *Systematis naturae*; qui ineptis quibusdam fallaciis, quas inferius dissolvemus, *suicidium* licitum esse blateravit. At nemo non videt, huiusmodi facinus naturae adversari; cum perpetrari ab homine nequeat, quin officia pessumdet Deo, sibi metipsi, et societati debita. Et re quidem vera, Deus, rerum auctor et conservator, vitam non sic homini largitus est, ut de ipsa ad arbitrium disponat, sed ut ea ad ordinem moralem, quo vera hominis destinatio continetur, procurandum augendumque utatur. Modus autem et mensura, qua ad universalem hunc finem conferre operam quisque debet, a divina Providentia determinatur, pro status conditione, temporibus, eventis, in quibus constituitur. Unde homo dominium propriae exsistentiae non habet, sed solum usum; fini, quem diximus, congruentem. Si igitur, aerumnarum impatiens, violentas sibi manus infert; a divina ordinatione se subtrahit, et ius sibi arrogat, quod Dei tantum proprium est.

Præterea, negari nequit exsistentiam magnum esse bonum; cum fundamentum sit felicitatis aliorumque bonorum, quae assequi pos-

sumus. Ex quo fit ut naturali inclinatione illam tantopere appetamus. Qui igitur sibi exsistentiam demit, magnum sibi detrimentum affert; quia se tam praestanti spoliat bono. Amorem igitur laedit sibi debitum. Nec dicat auctor systematis naturae id vitari, quoties exsistentia non amplius felicitati apta sit, sed undique calamitatibus obruta. Nam si nobilitas hominis rite spectetur, exsistentia nunquam desinit esse fuundamentum verae felicitatis, quae in ordinatione ad beatitudinem futurae vitae sita est. Mala enim quaecumque nos obsideant, numquam ordinem ad Deum detrahere poterunt aut bona perdere, quae in virtute sunt posita. Immo haec potiora et speciosiora efficientur; siquidem nil sublimius in ordine morali, quam virtus immota, licet undique calamitatibus labefactata. Ipse Seneca, quamvis carens lumine Fidei, aiebat, nullum spectaculum tam Iove dignum, quam *iustum cum adversa fortuna pugnantem*.

Denique qui sibi mortem consciscunt, iura societatis laedunt; ad cuius bonum conferre aliquid debent, si non operibus, saltem animi constantia et fortitudine ac rerum adversarum tolerantia. Immo non solum huic muneri desunt, sed etiam perniciosum inducunt exemplum, quod saluti aliorum civium interminatur. Qui enim vitam pro se contemnit, contra rationis praescriptum, is eodem pacto vitam aliorum parvi faciet. Quare mirum non est, si in ea societate, in qua debachantur suicidia, multiplicentur homicidia (1).

54. PROPOSITIO 2<sup>a</sup>. *Vetitum lege naturae non est, ob iustum et laudabilem causam, mortem indirecte procurare, ut nempe quis in periculum se coniiciat, ex quo probabiliter, vel etiam certe, se peritum noscat.*

Prob. Homo, cum id facit, se nequaquam interimit, sed tantum permittit interimi, intuitu altioris boni; ad quod procurandum iustitia aut caritas aut alia virtus impellit. Atqui id iuri naturae non contradicit; a quo dumtaxat homo prohibetur, ne sibimet ipse necem inferat, non vero ne se exponat vitae discrimini, etiam cum nobilius officium urgeat. Immo ea actio tunc magnam meretur laudem et summum gradum fortitudinis attingit. Sic miles, quamquam solus, phalangi hostium se laudabiliter opponit, ut eius progressum moretur; licet certo sciatur se imperfectumiri. Sic naufragus amico, qui eadem fortuna iactatur, tabulam cedit, seque undis obruendum permittit. Sic peste laborantibus quis deservit, licet luem se contracturum coniiciat.

(1) Superior demonstratio ad rem quod attinet, desumpta est ex S. Thoma *Summa th. 2<sup>a</sup> 2.<sup>ro</sup> q. XLIV, a. 5.*

55. PROPOSITIO 3<sup>a</sup>. *Non opponitur, immo amice concordat iuri naturae, corporis moderata castigatio, ad frenandam concupiscentiam et animi in corpus imperium expeditius efficiendum.*

Prob. Militat haec thesis adversus delicatulos quosdam nostri aevi philosophos, qui, ad blandiendum sensibus, omnes generatim corporis castigationes, quae pro virtute assumuntur, tamquam iuri naturae adversas et ascetarum dementias reprehendunt. At iuri naturae adversum certe non est, dolore etiam inficto, luxuriantes compescere cupiditates, et aliquid etiam licitum subtrahere sensibus, ut intra arctiores limites circumscripti extra evagari non audeant. Atque id eo magis opportunum est, quod in praesenti appetituum pugna, et conflictu rationem inter et sensum, vix aut ne vix quidem spiritus satis exerceri possit et dominatum in corpus retinere, sine congruenti aliqua sensuum repressione. Nec timor minuendae sanitatis aliquid adversariis favet. In primis enim, etiamsi in corpore castigando levis aliqua virium aut longioris vitae iactura fieret; id affatim compensatur altiore bono, nimirum animi perfectione, quod inde consequitur. Anne laudibus efferri non solet is, qui se totum scientiae addicit, quamvis exinde paulatim atteri vires ac minus longaevum se futurum noscat? Deinde, hoc etiam detrimentum negari posset. Ut enim exemplis inumeris compertum est, moderata corporis castigatio diurnitati vitae minime obest; cui potius nocet ingluvies et tenor vitae mollis et voluptuosae, quam isti sensibilitatis defensores non multum aver-santur.

*Solvuntur difficultates.*

56. *Obiic. ex Auctore Systematis naturae.* Necando seipsum, nulla officia laeduntur. Non quidem officia erga se; tum quia volenti non fit iniuria, tum quia tot circumstare possunt mala, ut vita sit fundamen-tum non felicitatis sed miseriae. Quare cum eius vitandae hanc viam natura concesserit, optime indicavit se nobis potestatem facere utendi remedio illo, si volumus. Ergo ius etiam naturae non violatur. Adde, dominium in materiam nobis tributum esse; at vero circa materiam proprie operamur, cum mortem nobis inferimus. Praeterea, ratio be-neficii ac doni, quae in vita continetur, importat ut ipsam, si libet, renuntiare possimus, praesertim cum nullum initio ad eam recipien-dam consensum dederimus. Denique, suimetipsius interfector societati iniuriam non facit; quippe contingere potest ut quis inutilis omnino evadat societati, vel societas ipsi deneget praesidia quae prestare te-

netur. Immo civili bono suicidium potius prodest, cum fortitudinem promoveat, quae in contemnenda morte maxime cernitur.

R. Huiusmodi argumenta quam futile sint, nemo non videt. Ad primum reponimus: Tum volenti non sit iniuria, cum agitur de contractu libere ineundo, aut de iure, cui quis valedicere possit: non vero cum agitur de inferendo malo, quod a natura vetetur, aut de laedendo iure, quod ipsam personalem hominis dignitatem attingat. Atque id eo magis locum habet, quo arctiori obligatione lex adstringit ad bonum eius procurandum, qui irrationaliter in sui damnum consentit. Vitam autem nunquam amittere posse rationem fundamenti verae felicitatis, iam supra satis demonstravimus. Violari autem suicidio excellentiam personae humanae claret, cum per illud humana existentia in medium convertatur voluptatis et commodi, propter cuius parentiam despiciatur, ac de medio tollenda existimatur. Ut omittam stultum omnino esse, propter temporarias calamitates, quae forte, Deo largiente, brevi sunt desituae, remedium assumere quod, utpote gravissimum scelus, miseriam affert aeternam et omni acerbitate refertam.

Atque hinc responsum etiam aptatur secundo argomento. Nam si vita, aerumnis obsita temporariis, non infelicitatem suppeditat, sed materiam virtutis excelsioris; quo pacto coniici potest naturae iussum aut saltem permisso illinc demigrandi? In sola sententia materialistarum id locum habet. Sed si, ut par est, praeter materiam principium longe altius ac divinum in homine agnoscatur, quod non huius vitae deliciis sed virtute pascitur, contrarium omnino deducendum a ratione est; quae, quo magis vita in palaestram virtutis vertitur, eo magis eam aestimandam esse dictat.

Imperium vero, quod natura dedit in materiam, oppositum potius evincit. Idcirco enim datum nobis a natura est, ut vitam compositi exinde iuvemus ac defendamus. Quare hoc ipso ad eam materiae partem non extenditur, quae ad substantiae humanae integritatem pertinet et, iuncta animae, hominem constituit. Vita autem dicitur donum, quatenus nullo praevio merito nobis tributa sit, non vero quatenus nobis libere acceptanda offeratur. Nec ad eam habendam aut retinendam noster consensus exquiritur; quippe ad ius pertinet divinae testatis. Cui sane grates agendae et refereendae sunt, cum tantum bonum nobis prae aliis, qui condi poterant, contulerit; non autem irroganda est iniuria, largitionem tam munificam respuendo.

Tandem, obligatio procurandi bonum societatis nunquam extinguitur. Nec vero, quia societas muneri suo forte desit; nobis idecirco nostro deesse fas est: non enim, quia alii male agunt, nobis male agendi sit

potestas. Itemque suimet ipsius interfictio non fortitudinis, sed ignaviae exemplum praebet; propterea enim eligitur, ut mala huius vitae fugiantur. Fortis autem ille est, qui tumultuantibus affectibus dominatur, et constanti animo mala ingruentia tolerat, ne a virtute deficiat.

### ARTICULUS III.

#### *De iniusta aggressione repellenda.*

**57. Duplex quaestio.** Ex officio tuendi vitam ac bona tum animi, tum corporis, sequitur facultas removendi obstacula, quae forte oggeruntur. Hinc ius iustae defensionis. At si materiam hanc late, quantum patet, explicare vellemus, vix aut ne vix quidem integer liber sufficeret. Sermonem igitur ad duo tantum potiora capita restringimus, quae facilius occurrent et minus dubiam disceptationem suppeditant. Primum est, an liceat vim vi repellere, usque ad iniusti aggressoris interfectionem. Alterum, num pro honore tuendo licitum sit singulare certamen, quod duellum appellant.

### PROPOSITIONES.

**58. PROPOSITIO 1<sup>a</sup>.** *Licet vim vi repellere, usque ad iniusti aggressoris necem, servato tamen moderamine inculpatae tutelae.*

Prob. Iniustus aggressor is dicitur, qui aggrediendi ius nullum habet. Talis non est, qui aggressionem exercet nomine publicae potestatis, cui resistere non licet privato homini. Ut autem servetur moderamen *inculpatae tutelae*, hae conditiones requiruntur: I. Ut vis in actu aggressionis opponatur, nec suppetat aliis modus evadendi. II. Ut aggressori non plus damni inferatur, quam necesse sit ad eius aggressionem frustrandam effectu. III. Ut inter vim, quae aggressori infertur, et bonum, quod per eam defenditur, sit proportio. IV. Ut ea vis non ulciscendi animo inferatur, sed propriae tantum defensionis gratia. His praeiactis, propositio facile demonstratur. Nam qui a natura ius habet possidendi aliquid, habet etiam ius repellendi per vim contraria, quae possessioni illi opponuntur. Ius enim, ut diximus, natura sua coactivum est. Cum ergo homo a natura ius habeat conservandi vitam ac reliqua bona, sive animi sive corporis; consequens est ut ius habeat propulsandi vi aggressionem, quae ipsum bonis iis iniuste privare conatur. Id inficiari nequit nisi is, qui vel naturam iuris ignoret, vel ius ab iniuria collidi posse contendat. Nec obstat, quod huiusmodi juris de-

fensio contra vim inimicam cum damno aggressoris societur: quandoquidem damnum illud ei imputari debet, qui sponte et flagitiose se in discrimen adduxit; non vero illi qui proprio prospicit bono, et ius se tuendi non amittit, propter pravitatem alterius.

Haec ratio, cum generalis sit, ostendit etiam propulsionem iniuriae extendi posse usque ad aggressoris necem, si eius violentia non possit aliter repelliri; modo serventur conditiones, quas moderamen inculpatae tutelae praescribit. Quod sane ius impugnari nequit, nisi dicatur homo plus teneri ad consulendum bono alieno, quam suo; quod certe falsissimum est et contra ordinati amoris regulam.

Adverte tamen huiusmodi ius propriae defensionis usque ad interemptionem aggressoris a natura concedi quidem, sed eius usum nequam praecipi. Non enim ut vitam servet, quae per se bonum physicum dumtaxat est et quidem ad individuam personam pertinens, obligari quis potest ad actionem, a qua tantopere natura abhorret, qualis est hominis imperfectio. Praesertim quia se abstinentia a vi aggressori opponenda, altius bonum spectare potest, nimis virtutis exercitium et aeternam aggressoris salutem. Exceptio tamen fieri debet: ne is, qui aggressionem patitur, se in lethali culpa versari consciat, aut certo sciat propter sui interemptionem bonum commune periclitari. Tunc enim officio, quo se ordinato amore diligere ac bonum commune privato bono anteponere debet, ad vim vi repellendam adstringitur.

### 59. PROPOSITIO 2<sup>a</sup>. *Duellum, seu privatum certamen, insanum est et illicitum iure naturae.*

Prob. Ne aequivocatio irrepatur, animadvertisendum est nos non loqui de genere illo certaminis singularis, quod publica auctoritate ad bellum finiendum assumitur; ut victoria illi parti adiudicetur, cuius miles vicit exsistat. Id enim, quamquam absolute a ratione prohibetur, quae iubet ne fortunae committatur quod aptioribus et securioribus mediis obtineri potest; tamen in aliquibus circumstantiis licitum est, sicut licitum est bellum. Sed ad duellum proprie dictum sermonem restringimus, quod describi potest: *Duorum aut plurium certamen privata causa et privata auctoritate susceptum, designatis ante armis, iudicibus, loco et tempore configendi.* Hoc certandi genus asserimus insanum et illicitum esse, utpote falsis principiis innixum, ineptum fini propter quem assumitur, et iniustum natura sua.

Atque ad primum quod attinet, duellum non a virtute militari sed ex septemtrionali barbarie originem duxit. Romani enim et Graeci, inter nationes omnes bellicosissimi, illud prorsus ignorarunt. A Lon-

gobardis potissimum privatus hic pugnandi mos invictus est, tamquam *demonstratio iudicialis*. A foro deinceps ad veteres migravit equites, qui eo usi sunt tamquam divino quodam iudicio, ad tuendam innocentiam et veritatem. Tandem recentiori aetate conversus est in medium privatae vindictae, ad honorem resarciendum. Iamvero in omnibus hisce vicibus, duellum absurdis superstructum fuisse principiis, nemo est qui non videat.

Exordio enim defectu iuris et demonstrationis legalis nitebatur, ac stultitia barbarorum propria, qui vim rationi substituebant.

Apud equites, praeter vitium legum et regiminis, quae non satis innocentiae consulebant, in superstitione fundabatur, quod Deus prodigiose concurreret ad victoriam parti illi concedendam, pro qua iustitia et veritas militaret.

Denique, si de aetate ultima loquamur, mos ille supponit vindictam privato homini licere; quae tamen nonnisi publicae auctoritati competit, cuius proprium est ordini et iurium tutelae in societate prospicere. Deinde, etiamsi privata viodicta flagitio vacaret; tamen duello medium assumitur ineptissimum ad eam procurandam.

Et sane vindicta includit conceptum poenae, et ius unius partis in aliam. Contra vero duellum vi sue naturae partes ambas confligentes aequiparat inter se. Cum vero quoad exitum valde pendeat ex robore et dexteritate pugnantium, maxime vero ex fortuna; nullo modo favet iustae causae potius, quam iniquae. Quod si, ut saepe intercidit, non reus sed innocens succumbat; videant huius barbarici moris amatores quam egregio utantur ulciscendi medio! Nec minus labile est argumentum alterum de honore resarciendo. Nam haec ratio apud equestrium legum consultos hoc fundamento nitebatur: *Honorem supremum esse bonum hominis, quod ceteris omnibus, ne vita quidem excepta, praeponi debet*. At in primis, honor dici nequit supremum bonum hominis. Nam honor extrinsecus homini est, et in aliorum opinione residet. Quare sine culpa minui aut etiam amitti potest; quod sane prestantissimo bonorum repugnat. Supremum bonum hominis in hac vita, ut supra diximus, est ordo moralis seu virtus; cui cetera, ne honore quidem excepto, postponenda sunt. Deinde, honor homini conveniens est honor non falsus sed verus; verus autem honor ille est, qui in subiecti perfectione fundatur, ab iisque tribuitur qui rite eum aestimare possunt. Haec duo in honore, per duellum comparato, omnino desunt. Victoria enim, singulari certamine conquista, non aliud patescit, nisi fortunatum fuisse eum, qui vicit, aut valentiorem viribus, aut magis in equestri arte peritum. Utrum vero

bonus et frugi sit et iniuste offensus ab alio; id nullo modo probat. Qui autem duello honorem tribuunt, inepti omnino sunt ad verum honorem iudicandum; cum plerumque effraeni quidam sint iuvenes, leviter aut ne leviter quidem erudit. Contra philosophi, quotquot exstant, et frugi et graves homines duellum reiiciunt, tamquam ridiculum barbariae veteris monumentum.

Quod vero huiusmodi singulare certamen intrinseca turpitudine vitiatur, facile patet ex iis, quae dicta sunt superius, circa officium tuendi vitam. Si enim homo in vitam tum suam tum alienam ius nullum habet; profecto iniquum est et iuri naturali repugnans, certo periculo alterutram directe exponere. At vero id fit per duellum. Ergo haec insania duplici malitia intrinsecus afficitur.

### *Solvuntur difficultates.*

60. *Obiic.* I. ex Ahrens, contra primam propositionem. Morum honestas nullo modo consentit ut homo hominem scienter occidat, utcumque necessitate adactus se tuendi. Nam secus adstruendum esset hoc principium: *Licere malum patrare, quia alter malum nobis inferre paratus est.* Hoc autem quam falsum sit, nemo non videt, cum malum patrare nunquam liceat.

R. Ratio, quam adversarius afferit ad suam assertionem probandam, laborat falso supposito. Subaudit enim occisionem aggressoris, servatis legibus iustae defensionis, morali malitia turpari. Hoc autem nemo concedet; siquidem inest homini ius repellendi vim vi, nec ulla obligatione quisquam adstringitur ut plus alterius vitae consulat, quam suea. Potissimum quia is, qui aggressionem patitur, iniuria et invite in discrimen adducitur, aggressor contra prudens libensque se in illud coniicit. Fatemur igitur nunquam licere malum morale; at malum morale esse negamus, iniustum aggressorem interimere, ut propriam vitam tueamur. Immo addimus, contrariam potius opinionem moribus repugnare; siquidem iura nocentis iuribus innocentis anteponit, et conditionem improborum hominum tutiorem efficiendo, viam sceleri latiorem sternit.

*Obiic.* II. contra secundam propositionem: Saltem concedi debet, licitum esse acceptare duellum, ab alio oblatum, ne quis timidi et abiecti animi notam incurrat.

R. Quaero an aggressio patriae, aut aliud facinus armata manu patrandum eligi possit, ne abiecti animi et timidi notam incurramus? Id, nisi amens, nemo asseret. Quoties igitur aliquid turpe est per se, ad-

mitti nequit, quaecumque nota aut malum immineat; atque in hoc non abiectus sed excelsus potius animus ostenditur. Hoc ad difficultatem solvendam oppido sufficit. Nihilominus adiungi debet, duellum non esse verum indicium fortitudinis. Primum, quia fortitudo cum praestantissima sit virtus, consistere nequit in actione, quae ab omni honestate disiungitur. Deinde, quia etiam si appelletur fortitudo, non virtus proprie dicta, sed audacia tantum animi in morte sfernenda; haec etiam per duellum nullo modo demonstratur. Nam, cum duellum, totum quantum est, virium robore et peritia ac dexteritate pugnantis nitatur; non est per se certum animi nihil trepidantis argumentum. Quare saepenumero qui in privatis huiusmodi pugnis audacissimi videntur, vilissimi comperiuntur in bello, quod proprio experimentum est fortis animi et obsfirmati adversus periculorum et mortis adspectum.

## CAPUT QUARTUM

### DE OFFICIIS HOMINIS ERGA ALIOS.

**61. Ratio tractationis et partitio.** Homines, utcumque accidentalibus differentiis discrepantes; tamen, ad essentiam quod pertinet, omnino inter se convenient, quasi partes homogeneae totius cuiusdam, quod specie humana continetur. Quisque enim corpore organico, et rationali animo constat, ac facultatibus gaudet inde emergentibus. Quare ut sensibilitate, sic etiam intelligentia et reflexione et libera voluntate praeditus est, et ad perfectionem suam iugiter augendam viresque explicandas contendit. Unde eadem natura humana in singulis multiplicata et quasi iterata conspicitur.

Hinc omnes cognitione quadam et naturali societate devinciuntur, atque ad eundem finem, omnibus aequa praefixum, promoventur sub uno gubernatore Deo, omnium parente et principe. Hinc oritur ut etiam extra civilem convictum, mutuis officiis inter se teneantur, a natura proficiscentibus; de quibus aliquid disserere oportet, antequam ad statum socialem, proprie dictum, veniamus. Ne autem argumenti amplitudo nos longius pertrahat; ad tria tantum puncta sermonem nostrum coarctamus. Primum, de amore quem generatim homo homini debet; deinde de iure proprietatis, quod peculiarem observantiam postulat; denique de contractibus eloquemur, ex quibus novae obligationes, praeter naturales, enascuntur.

## ARTICULUS I.

*De amore aliis debito.*

**62. Unde oritur.** Ex participatione eiusdem naturae, quam diximus, exsurgit ut instinctu homines se invicem diligent. Similitudo enim est causa amoris. « Ex hoc, quod aliqui duo sunt similes, ait S. Thomas, quasi habentes unam formam, sunt quodammodo unum in forma illa; sicut duo homines sunt unum in specie humanitatis. Et ideo affectus unius tendit in alterum, sicut in unum sibi, et vult ei bonum, sicut et sibi (1). » Idem convincitur, praeter hanc naturalem inclinationem, ex praescripto rationis. Nam principium illud iuris naturalis: *Ordinem serva*, dum iubet ut actus voluntatis relationibus rerum conformemus, iubet profecto simul ut ceteros homines in eodem gradu, ac nos, constitutos consideremus, iisque idem bonum, quod nobis volumus, appetamus. Hinc naturae praeceptum: *Dilige proximum, sicut te ipsum.*

**63. Convenit cum amore, quo nos ipsos prosequimur, qualitate non quantitate.** Cum dicimus teneri ad amandum proximum *sicut* nos ipsos, particula *sicut* non idem sonat ac *quantum*. Etsi enim quisque eadem bona, quae sibi vult, aliis velle debet; tamen eius voluntas intensiore affectu fertur in seipsum, quam in alios. Natura enim, quae ad amorem impellit, magis intima homini est respectu sui, quam respectu aliorum hominum; motus autem, ceteris paribus, eo est validior, quo motor mobili magis iungitur. Ad rem S. Thomas: « Magis unusquisque seipsum amat, quam alium; quia sibi unus est in substantia, alteri vero in similitudine alicuius formae (2). » Et alibi: « Amor est virtus unitiva. Unicuique autem ad seipsum est unitas, quae est potior unione. Unde *sicut* unitas est principium unionis; ita amor, quo quis diligit seipsum, est forma et radix amicitiae; in hoc enim amicitiam habemus ad alios, quod ad eos nos habemus *sicut* ad nos ipsos (3). » Consequitur hinc ut si quando amor, quem nobis debemus, cum amore confligat aliis debito; posteriore hoc colliso, prior exsuperet: nisi amor Dei, qui utrumque superexcedit, contrarium quandoque persuadeat.

(1) *Summa th.* 1.<sup>a</sup> 2.<sup>se</sup> q. XXVII, a. 3.

(2) *Ibid.* a. 4.

(3) *Summa th.* 1.<sup>a</sup> 2.<sup>se</sup> q. XXV, a. 4.

## PROPOSITIONES.

64. PROPOSITIO 1.<sup>a</sup> *Ex amore, aliis debito, primum resultat ut neminem laedamus, idque ex officio perfecto seu iuridico.*

Prob. Amor aliis debitus pro norma habet amorem, quo nosmetipsos diligimus. At vero huiusmodi amor hoc potissimum sibi implicat, ut iacturam ab aliis iniuste illatam aversemur, liberumque appetamus nostrorum iurium ac propriae activitatis exercitium. Idipsum igitur aliis velle debemus: ut iniuria ex parte nostra plane vacent, ac sine impedimento se suaque servare atque augere valeant. Si secus facimus, non modo bonum aliorum non procuramus, sed eos infeliciores efficere positive contendimus. Qua in re maximopere discedimus ab ordine, qui nobis amorem erga alios praecipit, et naturalis iustitiae legibus refragamur. Quod facinus eo detestabilius est, quod obligatio eiusmodi, *aliis non nocendi*, facillima omnium est; cum non ad actionem exerendam, in quo forte labor et incommodum cerni posset, sed tantum ad omittendam adstringat.

Hoc officium illa sententia exprimi solet: *Quod tibi fieri non vis, alteri ne facias.* Quod autem sit officium perfectum seu iuridicum, evidens est. Nam officia perfecta seu iuridica vocantur, quae ex iustitia debentur, et quorum proinde observantia vi etiam exigi potest. Iamvero, nemo non videt ad conceptum iustitiae et communis aequalitatis pertinere, ut nullus alteri iniuriam inferat; atque ad id custodiendum adstringi vi posse ex natura coactiva iurium.

Ex hoc praecepto consequitur, ut neminem interimere licet, aut mortis periculo exponere, aut vulnerare vel perculere; aut aliud quidquam efficere, quod alterius incolumitati atque integritati corporis adversetur.

Quo vero magis animus corpori praestat eiusque bona bonis corporeis antecellunt; eo flagitiora sunt opera, quae proximi animum laedunt, et perfectioni intellectus vel voluntatis nocent. Vetus igitur lege naturae est, alios a veritate abducere, atque ad errorem inclinare, eorum disciplinae obsistere, verbis aut exemplo ipsos ad vitia pellicere, aut quidquam insinuare quod morum innocentiam contaminet. Et quoniam haec per se mala sunt, non modo ab externis actibus, sed etiam ab internis, cogitatione nimirum et affectu, repelli debent. Secus voluntas in pravum obiectum tenderet, atque exinde pravitatem contraheret.

Denique cum ad hominem bona etiam externa pertineant, in his

quoque nemo iniuste laedendus est. Quare ius naturae violat quisquis res alterius eripit aut deteriores facit aut ne augescant impedit, vel etiam eius famae et honori maculam aspergit. Quod si quis in horum aliquo peccaverit, ad damna resarcienda, atque ad eum, quem laesit, in integrum, quoad potest, restituendum obligatur.

65. PROPOSITIO 2<sup>a</sup>. *Ex officio non laedendi alios ita prohibetur mendacium, ut semper et natura sua sit illicitum.*

Prob. Peculiarem de hac re quaestionem instituimus, quia heterodoxi non pauci docuerunt, licere quandoque mendacium. Sic Grotius a debito veritatis quinque excipit casus: 1. Si quis loquitur cum infante aut amente; 2. Si non is, ad quem sermo dirigitur, decipiatur, sed tertius aliquis, qui forte sermonem excipit; 3. Si supponi possit quod is, qui decipitur falsiloquio, non aegre sit id latus, propter aliquod commodum exinde obveniens; 4. Si is, qui loquitur, habeat ius supereminens in iura aliorum; ut sunt Principes; 5. Si vita innocentis aut consimile bonum nequeat aliter conservari (1). Huiusmodi opinio admitti non potest.

In primis enim mendacium ius alterius laedit, cum auditorem in deceptionem, quae certe malum quoddam est, adducat. Praeterea, opponitur notioni socialitatis, quam natura vult esse inter homines, et ex quo sit ut veritas sit quadantenus pars iustitiae. Ad rem S. Thomas: «Quia homo est animal sociale, naturaliter unus homo debet alteri id, sine quo societas humana servari non posset. Non autem possent homines invicem convivere, nisi sibi invicem crederent, tamquam sibi invicem veritatem manifestantibus; et ideo virtus veritatis aliquo modo attendit rationem debiti (2).»

Deinde, etiamsi nullum detrimentum ex mendacio caperetur, propterea quod per accidens nullam deceptionem inferret; tamen non idecirco licitum evaderet, cum per se sit malum et rationi repugnans. *Mendacium*, ait Angelicus Doctor, *non solum habet rationem peccati ex damno, quod infertur proximo, sed ex sua inordinatione* (3). Et ratio est, quia sermo (idem dic de ceteris signis) propterea intenditur a natura, ut sensa animi cum aliis communicemus. Quare vox aut quodvis signum, a mente dissentiens, per se et genere suo est aliquid praeposterum ed ordinationi naturae contrarium. In hoc propria et intrinseca mendacii malitia consistit. Etenim, ut rite observat

(1) *De iure belli et pacis*, lib. III, cap. 1.

(2) *Summa th.* 2.<sup>a</sup> 2.<sup>as</sup> q. CIX, a. 5.

(3) *Summa th.* 2.<sup>a</sup> 2.<sup>as</sup> q. CX, a. 3. ad 4.

S. Thomas, triplex falsitas potest in mendacio considerari: videlicet materialis, formalis, effectiva. Materialis est falsitas obiecti; formalis est voluntas exprimendi falsum; effectiva est fallacia, quae inducitur in audiente. Iamvero mendacium in sua specie constituitur ex secunda; prima potest dari et non dari; tertia non impertit speciem mendacio, sed ipsam complet. « Obiectum proprium manifestationis sive enunciationis est verum vel falsum. Intentio vero voluntatis inordinatae potest ad duo ferri, quorum unum est ut falsum enuntietur; aliud est effectus proprius falsae enuntiationis, ut scilicet aliquis fallatur. Si ergo ista tria concurrant, scilicet quod falsum sit id, quod enuntiatur, et quod adsit voluntas falsum enuntiandi, et iterum intentio fallendi; tunc est falsitas materialiter, quia falsum dicitur, et formaliter propter voluntatem falsum dicendi, et effectiva propter voluntatem falsum imprimendi. Sed tamen ratio mendacii sumitur a formali falsitate, secundum hoc scilicet quod aliquis habet voluntatem falsum enuntiandi. Unde et mendacium nominatur ex eo quod contra mentem dicitur... Quod autem aliquis intendat falsitatem in opinione alterius constituere, non pertinet ad speciem mendacii, sed ad quamdam perfectionem ipsius. Sicut et in rebus naturalibus aliquid speciem sortitur, si formam habet, etiamsi desit forma effectus, sicut patet in gravi quo violenter sursum detinetur (1). »

Quamquam mentiri nunquam liceat, hinc tamen non prohibetur, ne aliquando, iusta persuadente causa, veritatem reticeamus, alio inflecentendo sermonem. Non enim omnia, quae scimus et interius agitamus, manifestare aliis natura praecepit; immo etiam id saepe levis animi et imprudentis indicium est. Quare propter rationabilem causam ambiguitate sententiae uti licet, ad veritatem quandoque celandam, modo eam interroganti aperire iure aliquo non obligemur. Attamen ut inde mendacium absit, loquutio debet esse eiusmodi, ut ex alio etiam noto vocis sensu vel ex modo loquendi vel saltem ex circumstantiis colligi possit vera mens loquentis, licet verba aliud sonare videantur. Sic S. Athanasius, cum persecutores aufugeret, eosque evadere non posset, naviculam, qua vehebatur, contra littus obvertens illis obviam rediit, cumque ab iis, nil tale suspicantibus, interrogaretur an Athanasium fugientem vidisset: *Festinate, inquit, a vobis enim parum distat.*

Hac igitur adhibita cautione, celari veritas quandoque potest; falsa enim opinio, quae tunc oritur, non deceptioni loquentis, sed imprudentiae audientis tribuenda est. Attamen sedulo animadvertisatur non

(1) *Summa th.* 2.<sup>a</sup> 2.<sup>ae</sup> q. CX, a. 1.

propterea probari *restrictiones pure mentales*, seu *prorsus internas*: idest loquutiones quae ratione sui et adiunctorum, in quibus proferuntur, unum dumtaxat sensum exprimant, qui falsus est; licet per partem aliam, quae sola mente retinetur, effici possit verus. Qui enim sic loquitur, verba profert conceptibus plane disformia, ac proinde reapse mentitur.

66. PROPOSITIO 3<sup>a</sup>. *Ex amore, aliis debito, resultat etiam ut proximo benefaciamus, idque plerumque ex officio imperfecto seu pure morali.*

Prob. Nos non modo iniuriam pati nolumus, sed etiam bonis augeri cupimus, quae naturae sint consentanea. Si igitur proximum tamquam nos ipsos diligere tenemur, consequens est ut ad bonum ipsi positive procurandum atque ad eius incolumitatem et perfectionem tuendam, operam nostram, prout possumus, conferamus. Huiusmodi officia, quae positiva sunt, comprehenduntur hac formula: *Quod tibi vis fieri, alteri facias.*

In duplicem autem classem dispariti solent: in obsequia *humanitatis*, vel, ut alii vocant, *innoxiae utilitatis*, et *beneficentiae*. Prima sunt, quae sine proprio incommodo aut detimento aliis exhibentur, ut ex, gr. erranti viam ostendere, petenti consilium dare, nobis inutilia concedere aliis, et sic de reliquis. Secunda vero dicuntur, quae a nobis praestantur cum aliquo incommodo vel rerum nostrarum detimento, ut si pecunia aut opera aliis opitulemur. Haec longe nobiliora sunt et altiorem pariunt laudem. Ut autem prudentiae regula gubernentur, attendi debet conditio tum eius, qui confert, tum eius qui recipit beneficium. Potissimum cavendum est ne dum uni prosimus, alteri noceamus; atque ut in beneficiendo ordo servetur, quatenus qui coniunctiones sunt nobis, aut moratores, aut maiori necessitate laborantes, ceteris praferantur.

Qui huiusmodi positiva officia alteri denegat, etsi dicatur *inhumanus* (humanitatem enim, quae homines mutua caritate devincit, a se repellit), tamen stricto sensu dici nequit *iniustus*, neque ad ea praestanda cogi potest vi externa. Non enim sunt *iuridica*, quae nempe iustitiae respondeant; sed sunt pure *moralia*, respondentia virtuti caritatis vel benevolentiae; quarum exercitium nobis imperatur quidem a Deo, sed, cum non ad omnes extendi possit (id enim vires superat) erga quem particulatim, et quo tempore et qua mensura, et in quibus circumstantiis actu adstringat, id nostro iudicio relictum est. Unde a nulla peculiari persona exigti suo iure potest. Excipe casum extremae necessitatis; in qua evidenter appareat, ab ea proximum nonnisi ope

nostra liberari posse. Tunc enim evidens fit obligationem naturae determinari ad *hic et nunc*, ac proinde nos ab ea tunc implenda excusari non posse. Sic fit ut quandoque officium *imperfectum*, in *perfectum* per accidens commutetur; quia, ut observat S. Thomas, in extrema necessitate evadit proximi id, quo opus est ad eius servandam vitam (1).

**67. PROPOSITIO 4<sup>a</sup>. Quae dicta sunt de officiis erga alios, tum negativis tum positivis, etiam respectu inimici intelligenda sunt.**

Prob. Etsi pravitatem hostilis animi, qua quis damna nobis intulit, detestari, eorumque aequam reparationem exigere fas sit; tamen auctorem odio prosequi et damnis afficere (excepto tempore iustae defensionis in aggressione iniqua), aut communis benevolentia privare minime possumus. Naturalis enim amor, quem ceteris hominibus debemus, non fundatur in merito quodam individuali personae, sed in dignitate naturae nobis consimilis, quae certe ut in amico sic in hoste eadem prorsus est. Quare benefici effectus, qui ex hoc amore enascuntur, inimicis denegandi non sunt; nisi forte id aliquando medium aptum iudicetur ad eorum resipiscentiam procurandam. Tunc enim id fit non propter privatam vindictam aut odium erga personam, sed propter eius bonum, atque ut inducatur ad hostilem animum dependum, damage nobis illata resarcienda. Audiatur S. Thomas: « Dilectio inimicorum tripliciter potest considerari. Uno modo, ut inimici diligentur in quantum sunt inimici, et hoc est perversum et caritati repugnans; quia hoc est diligere malum alterius. Alio modo, potest accipi dilectio inimicorum, quantum ad naturam, scilicet in universalis; et sic dilectio inimicorum est de necessitate caritatis; ut scilicet aliquis diligens Deum et proximum, ab illa generalitate dilectionis proximi inimicos suos non excludat. Tertio, potest considerari dilectio inimicorum in speciali, ut scilicet aliquis in speciali moveatur motu dilectionis ad inimicum. Et istud non est de necessitate caritatis absolute; quia nec etiam moveri motu dilectionis in speciali ad quoslibet homines singulariter est de necessitate caritatis, quia hoc esset impossibile. Est tamen de necessitate caritatis secundum praeparationem animi; ut scilicet homo habeat animum paratum ad hoc, quod in singulari inimicum diligeret, si necessitas occurreret. Sed quod absque articulo necessitatis homo etiam hoc actu impleat, hoc per-

(1) « Ut re aliena occulta accepta in casu necessitatis extremae, non habet rationem furti, proprie loquendo; quia per talen necessitatem efficitur *suum id*, quod quis accipit ad sustentandam proprium vitum. » *Summa th.* 2.<sup>a</sup> 2.<sup>sc</sup> q. LXVI, a 7, ad. 2.

tinet ad perfectionem caritatis. Cum enim ex caritate diligatur proximus propter Deum, quanto aliquis magis diligit Deum, tanto etiam magis ad proximum dilectionem ostendit, nulla inimicitia impediente. Sicut si aliquis multum diligere aliquem hominem, amore ipsius filios eius amaret, etiam inimicos sibi (1). »

*Solvuntur difficultates.*

68. *Obiic. I.* In propositione prima derivatur officium non laedendi proximum, ex amore quem ipsi debemus. Id vero perperam sit. Nam etsi laesio iniusta non solum iustitiae sed etiam caritati aduersetur, tamen falsum est ex officio caritatis derivari debitum iustitiae, quasi ideo inesset in alio ius ne laedatur, quia in nobis inest officium ne laedamus, et non vicissim ideo sit in nobis officium ne laedamus, quia in alio est ius ne laedatur.

R. *Dist. mai:* Derivatur ex amore, in quantum generatim sumitur pro affectu volendi bonum alterius, *cōcē*; ex amore, in quantum specialem virtutem constituit, iustitiae oppositam, *nēgo*.

Officium non laedendi alios ex amore deduximus in genere accepto prout benevolum animi affectum importat; idque ob hanc rationem, quia negativum, quale profecto est officium non laedendi, fundari debet in positivo, quod certe non potest esse aliud nisi voluntas reverendi personalitatem et iura aliorum; quod idem est atque aliis velle bonum, seu ipsos diligere. Hic amor non contradistinguitur a iustitia, sed ad ipsam quoque se porrigit, ut genus ad speciem. Hinc verum est, ut dicit obiectio, ideo nobis inesse officium ne laedamus, quia aliis inest ius ne laedantur; sed certe ex hoc iure officium illud in nobis non exsurgeret, nisi generatim ad bonum aliorum volendum vi naturae adstringeremur. Cum vero iustitiae caritatem opponimus, dicimusque hoc vel illud non ex iustitia sed ex caritate deberi, nomine caritatis amorem intelligimus strictius sumptum, nimirum pro speciali virtute, quae nos inclinat ad beneficiendum aliis, nullo iure perfecto in iis existente.

*Obiic. II.* Videtur probanda definitio Grotii, qua mendacium dicitur esse: *Sermo aut nota repugnans cum iure existente ac manente eius, ad quem sermo aut nota dirigitur* (2). Hinc vero sequitur, vetitum quidem esse lege naturae mendacium *perniciosum*, non vero *iocosum* aut *officiosum*, quo nullius ius laeditur.

R. Illa definitio non est admittenda, ut ex iis, quae supra docuimus,

(1) *Summa th.* 2.<sup>a</sup> 2<sup>ae</sup> q. XXV, a. 8.

(2) *De iure belli et pacis.* l. 3. c. 1, § 11.

satis eruitur. Nam definitio debet desumi ex ratione formalis; ratio autem formalis mendacii in eo sita est, quod quis voluntarie falsum enuntiet. Unde definiri posset: *Enuntiatio falsi, ex voluntate procedens*. Haec autem locum habet etiam in mendacio *ioco* aut *officio*; quod proinde est per se malum. Praeterea mendacium etiam *iocosum* aut *officiosum* natura sua tendit ad falsam opinionem gignendam in audiente, licet id non intendatur a loquente; ac proinde sub hoc respectu opponitur per se iuri aliorum.

*Obiic. III.* Sicut iure naturae prohibetur mendacium, sic etiam iure naturae prohibetur homicidium. Atqui dari possunt circumstantiae, in quibus homicidium fiat licitum, ut cum ex. gr. non possit aliter iniusta aggressio repellendi. Ergo a pari idem dicendum de mendacio.

R. *Nego paritatem.* Nam interfictio hominis prohibita est vi officii non laedendi alios, quod corruat respectu iniusti aggressoris; colliso eius iure a iure tuendi nos ipsos. Sed mendacium vetitum est non solum propter damnum, quod proximo infert, sed etiam propter intrinsecam deordinationem, quam habet hoc ipso, quod sit enuntiatio a veritate discordans. Unde nunquam spoliari potest malitia sua, sicut quandoque spoliatur homicidium, sed per se tendit ad fallendum, licet per accidens non fallat. Finis autem, etsi bonus, nunquam auferre potest malitiam, quae nascitur ex obiecto; ut in Ethica demonstratum est.

*Obiic. IV.* « Mendacium est, si quis non impleat quod promisit. Sed non omnia promissa sunt implenda. Dicit enim Isidorus: *In malis promissis rescinde fidem.* Ergo non omne mendacium est peccatum. »

R. Haec obiectio, quae proponitur a S. Thoma, sic optime ab eodem resolvitur: « Dicendum, quod ille, qui aliquid promittit, si habet animum faciendi quod promittit, non mentitur: quia non loquitur contra id, quod gerit in mente. Si vero non faciat quod promisit, tunc videtur infideliter agere per hoc, quod animum mutat. Potest tamen excusari ex duabus. Uno modo, si promisit id quod manifeste est illicitum, quia promittendo peccavit; mutando autem propositum bene facit (1). Alio modo, si sunt mutatae conditiones personarum et negotiorum. Ut enim Seneca dicit in libro *De beneficiis* (lib. 4, c. 34 et 35), ad hoc quod homo teneatur facere quod promisit, requiritur quod omnia immutata permaneant; alioquin nec fuit mendax in promittendo, quia promisit quod habebat in mente, sub intellectis debitibus conditionibus, nec etiam est infidelis non implendo quod promisit, quia aeedem conditiones non extant (2). »

(1) Id valet, etiam si iuramento promissum obfirmavit. Iuramentum enim addidit culpae rationem sacrilegii, sed rem illicitam in licitam non convertit.

(2) *Summa th.* 1.<sup>e</sup> 2.<sup>se</sup> q. C, art. 3, ad 5.

*Obiectio V.* Officium non potest contradicere inclinationi naturae. Atqui est contra inclinationem naturae diligere inimicum; naturaliter enim aversamur contraria. Ergo dilectio inimicorum non est iuxta legem naturae.

*R. Transmittit maius et nego minus.* Ad probat. vero *dist.*: Naturaliter aversamur contraria, in quantum sunt contraria, *concilium*; in quantum non sunt contraria, sed conformia, *nego*.

Duo in inimico distinguenda sunt: ratio inimicitiae et natura hominis. Primum, utpote nobis contrarium. vi naturae aversamur; secundum, utpote cognatione nobis devinctum, non modo non aversamur sed diligimus. Apposite S. Thomas: « Unaquaeque res naturaliter odio habet id quod est sibi contrarium, in quantum est sibi contrarium. Inimici autem sunt nobis contrarii, in quantum sunt inimici; unde hoc debemus in eis odio habere. Debet enim nobis displicere quod nobis inimici sunt. Non autem nobis sunt contrarii, in quantum homines sunt et beatitudinis capaces; et secundum hoc debemus eos diligere (1). » Idem dicendum de hominibus malis; quorum malitiam iure execramur, licet naturam, ad similitudinem Dei conditam et nobis consimilem, in pretio habemus et amore prosequimur. Transmisi vero maiorem, quia illa propositio vera est, si intelligatur de inclinatione universalis et rationi consentanea, non autem si intelligatur de quocumque animi impetu aut perturbatione.

## ARTICULUS II.

### *De iure proprietatis.*

**69. Quid sit.** Proprietas a *prope* nominata est, et generatim coniunctionem quamdam significare videtur, vi cuius res una alteram sic spectat, ut ei adhaereat, ad eamque pertineat (2). Porro haec res quae sic copulantur, nequeunt aequales esse inter se; sed illa, quae propria alterius dicitur, inferior sub hac consideratione est; quatenus ad illam, ad quam pertinet, referatur eique serviat. Contra subiectum proprietatis praestantiam quamdam praesefert, utpote quod exsistentiam obiectat absolutam et notionem finis respectu rei, quam sibi vindicat.

(1) *Ibid.* 2.<sup>a</sup> 2.<sup>ae</sup> q. 25, a. 8, ad 2.

(2) Hac generali significacione proprietas non exprimit solum dominium exterum, sed etiam applicatur iis omnibus, quae substantia sibi iunctione aliqua devincit, sive extrinsecus sive intrinsecus eam afficiant. Sic corpus et vires, quibus constructi sumus, *proprietatem* aliquam naturalem constituant.

Hinc ea vox, ad mores translata, a iurisconsultis assumitur ad exprimendum dominium, quod persona aliqua habet respectu rerum, quas ad sui utilitatem sibi adsciscit; et definiri potest: *Facultas disponendi pro libito de re aliqua, ipsaque utendi, ceteris exclusis.* Quae descriptio proprietatem designat abstracte sumptam; nam concrete ipsa res, quae sic habetur, solet eo nomine significari. Actualis autem detentio rei, cum animo eam habendi tamquam propriam, *possessio nominatur*; quae esse potest *legitima* vel *illegitima*, prout iusto titulo fundatur aut secus.

**70. Duo elementa.** Ut ex allata definitione patet, duo in proprietate continentur. Alterum est ius habendi et tractandi rem ut suam, atque ideo ad propriam utilitatem adhibendi, consumendi, alienandi, et similiter; alterum vero est ius excludendi ceteros ab iisdem actibus exercendis. Primum aptitudinem rei subaudit seu capacitatem utilitatis afferendae; posterius ex eiusdem rei limitatione procedit, quatenus res illa talis sit, ut usui pluribus esse nequeat, sed necessario, si uni servit, aliis servire non possit. Nam si est eiusmodi, ut omnibus aequo satisfacere valeat; nulla ratio viget cur ceteri ab eiusdem possessione et utilitate excludantur. Quare res illae, quae nullo usu exhauriuntur, sed ob ingenem sui copiam omnibus simul sufficere possunt, proprietatis obiectum esse nequeunt; quemadmodum est aér, oceanus, lux et similia. Porro ex iure alios excludendi emergit ius vindicandi iterum sibi rem, si alter eam iniuste usurpavit.

**71. Dominium dividitur in perfectum et imperfectum.** Dominium esse potest vel *perfectum* vel *imperfectum*. Dominium perfectum complectitur circa rem partes omnes iuris, quas superius indicavimus; nec tantum eius proprietatem includit, sed ius etiam carpendi fructus et emolumenta, quotquot ex ipsa obvenire possunt. Dominium imperfectum est, quod alterutro horum caret: et vocatur *directum*, si solam rei proprietatem respiciat; dicitur autem *utile*, si absque rei proprietate, restringatur ad solum usum vel etiam fructus, si de re frugifera agitur.

**72. Quid hic tractandum assumimus.** Quod homo dominium habere possit, ut ita dicam, *transitorium*, pro utilitate capienda ex rebus, quarum usus aut consumptio necessaria est ad se alendum conservandumque; nullam difficultatem praebet. Satis enim per se patet, hominem respectu exterioris naturae constitutum esse a Deo tamquam finem, ut rebus, quas illa continet, iuvetur ad se conservandum atque perficiendum. E quibus pleraque cum sint eiusmodi, ut pro utilitate unius consumptae, vel etiam adhibitae, aliis deservire non possint;

profecto apparet ius homini esse ut earum partem aliquam congruentem, dum opus habet, sibi assumat, ab eaque ceteros excludat, qui in eam nullum ius ante acquisiverint.

At operosior quaestio est de dominio non *transitorio* (in rem videlicet quae usu consumuntur aut post usum relinquuntur), sed *stabilis*, cui pressius proprietatis nomen tribui solet. Per ipsum enim cum res frugiferae, vel utcumque utiles, constanter retineantur; efficitur sane ut res stabiliter et integre subiecto adhaereat, ac proinde ipsius propria vere dici possit. Iam age eiusmodi proprietas licet factum generale sit nec quidquam magis tritum, ad vitam quod spectat; tamen nonnulli, ad res alienas sub iuris specie diripiendas, magnum hoc vitae humanae fundamentum diruere conati sunt. Hinc *Socialismi* et *Communismi* systemata e cineribus excitarunt, aientes proprietatem verum esse latrocinium, quo aliqui cum damno et iniuria reliquorum res mundanas sibi adsciscunt et filiis haereditate transmittunt (1). Contra eiusmodi societatis eversores, ius stabilis proprietatis a natura profici sci demonstrabimus; sed ante nonnullorum sententiae, qui proprietati falsam originem assignarunt, refellendae sunt.

### PROPOSITIONES.

#### 73. PROPOSITIO 1<sup>a</sup>. *Ius stabilis proprietatis non oritur ex pacto.*

Prob. Heineccius, Grotium et Puffendorfium sequutus, existimavit ex intentione Conditoris omnia in communi quadam possessione primum fuisse collocata, ita ut omnibus, pro opportunitate deservirent, quin ullus ab alio excluderetur. Sed cum leges divinae affirmativae, exceptionem ob necessitatem admittant, hinc factum esse ut haec

(1) Communionem bonorum in sociate, immo etiam uxorum et filiorum, iam ab antiquissimis temporibus propugnarunt Socrates et Plato; quos late Aristoteles refutavit in secundo libro *Politicorum*. Eius autem insania vel inde apparet, quod (etiam omissa turpitudine) de communione mulierum, quae bellum inferiorem hominem faceret et ipsi generatione adversaretur) civilem societatem destrueret et in domesticam commutaret. Praeterea chimaericam hypothesis inducit, quae diu perseverare non posset, etiamsi ad solas res, dominio subiectas, coarctaretur. Cum enim non omnes sint aequi temperantes, aequi sobrii, aequi providi, continuo ex aequalitate inaequalitas nasceretur; quatenus alter ex stipendio proprii laboris partem servaret, alter totum absumeret; nisi in tantum dementiae deve- niatur, ut belluonum, ebriorum et prodigorum sors aequiparari velit assidue cum conditione hominum, qui contrariis virtutibus ornentur. Sed incommoda, quae ex absurdo illo systemate scaturiunt, tot tantaque sunt et adeo per se evidenter; ut tempus frustra terere me putarem, si seriam eius impugnationem adstruerem.

Conditoris constitutio ab hominibus commutaretur, ingruente necessitate, qua genus humanum, iam valde propagatum et in diversas divisum familias, minime posset aequa pro singulis utilitatem decerpere ex rebus in medio positis. Hinc a primitiva rerum communione homines recessisse, divisione bonorum et dominiis in vectis, vi generalis et mutae cuiusdam conventionis (1).

Verum haec sententia non solum historiae, sed etiam rationi repugnat, et Communismo ansam praebet. In primis enim eiusmodi generalis conventio, initio dispersionis familiarum facta, omnino gratis asseritur, nec eius vestigium aliquod in monumentis populorum reperitur, quae immo contrarium docent. Deinde ea pactione recessum fuisse a primitivo fine, quem Deus intenderat, et a perfectiore statu nobis a natura proposito. Ut enim Heineccius asserit, *si omnes aequa virtutis amore flagrarent, nullo rerum dominio indigeremus* (2). Quare sententia eiusmodi contraria est perfectibilitati et progressui naturali generis humani; dicendumque foret silvestres homines, qui libero venatu vitam degunt, nulla stabili proprietate utentes, magis se divinae menti accommodare, quam cultos populos, qui divisione rerum arva subiungunt et colunt, omnigenaeque industriae dant operam. Tertio, scire ab Heineccio vellem qua ratione haec conventio, affirmativa Dei legi detrahens, vim iuris induere ac posteros, qui non consenserunt, obligare potuerit. Profecto ius a ratione progignitur, et obligationem assert, quoad reverentiam sibi debitam. Quod autem tale est, non legis exceptione sed institutione constat. Denique conventio, quae a libera voluntate vim habet, per contrariam voluntatem solvi potest. Si igitur populi, aut maior eorum pars, ad pristinam bonorum communionem redire velint, id licitum et rationi consentaneum putandum erit. *Communismus* igitur non absolute repugnabit, sed ut licitus vel saltem indifferens haberi poterit. Atque en origo pestifera deliriorum, quae tempestate hac nostra ordinem socialem in maximum discriumen adducunt! Si vera loqui volumus, non aliunde manarunt, quam ex commenticiis philosophantium opinionibus, quas recentior aetas inepte suspexit et iuventuti educandae in scholis tradi passa est.

74. PROPOSITIO 2<sup>a</sup>. *Ius stabilis proprietatis non oritur ex legibus civilibus.*

Prob. Montesquieu, Hieremiae Bentham et Hobbesio consentiens, proprietatem ex legibus civilibus derivavit. Ait enim, homines natu-

(1) *Elementa Iuris Naturae et Gentium*, I. I, c. 9. ·

(2) Loc. cit. § 238.

rali communioni bonorum nuntium dedisse, ut sub legibus civilibus viverent, earumque vi ius stabilis proprietatis acquirerent (1).